

Số: 129/KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày 07 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1966/QĐ-UBND, ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Công văn số 3104/VP-KGVX, ngày 03/7/2023 của Văn Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc đồng ý phương án tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện những giọng hát hay, có năng khiếu, triển vọng tốt để tiếp tục bồi dưỡng phát triển đóng góp cho sự nghiệp văn hóa nghệ thuật của tỉnh Lạng Sơn.

- Tiếp tục đổi mới hình thức tổ chức các cuộc thi, hội diễn, liên hoan và tăng cường đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, tạo không khí vui tươi, phấn khởi thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023 và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải có sự đổi mới, sáng tạo, đảm bảo về chất lượng nghệ thuật, trẻ trung, hấp dẫn, hiệu quả, đúng nội dung, quy chế, an toàn, tiết kiệm.

- Thu hút đông đảo thí sinh tham gia, tạo sự lan tỏa đến đông đảo công chúng, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với thí sinh, quý khán giả về tham gia, cổ vũ cuộc thi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung, thể loại:

- Về nội dung: Thí sinh lựa chọn các ca khúc viết về truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi tình yêu thương con người, yêu thiên nhiên, cuộc sống...

- Về thể loại: Thí sinh chọn bài hát phù hợp với giọng hát của mình, có thể lựa chọn các dòng nhạc: Dân gian, Thánh Phò, Nhạc nhẹ.

- Thí sinh không sử dụng bài hát quốc tế (*ca khúc nước ngoài*) để dự thi. Trường hợp sử dụng các bài hát bằng tiếng dân tộc, phải có dịch nghĩa bằng tiếng Việt.

2. Đối tượng

Cuộc thi áp dụng cho công dân Việt Nam có nguyên quán là người Lạng Sơn, hộ khẩu thường trú tại tỉnh Lạng Sơn, tuổi đời từ 16 – 32 tuổi, có khả năng và niềm đam mê ca hát; không phân biệt giới tính, thành phần dân tộc; không có tiền án, tiền sự hoặc trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đáp ứng các tiêu chí Thể lệ của Cuộc thi do Ban Tổ chức quy định.

Không áp dụng đối với các nghệ sỹ, ca sỹ hoạt động trong lĩnh vực biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp.

3. Hình thức cuộc thi

Cuộc thi diễn ra qua 03 vòng: Vòng sơ tuyển, bán kết và vòng chung kết. Mỗi thí sinh dự thi trình bày 01 (một) bài hát đăng ký với Ban Tổ chức theo nội dung yêu cầu của Cuộc thi.

3.1. Vòng sơ tuyển: Tổ chức tại thành phố và các huyện (Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố Lạng Sơn; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện).

Thí sinh hát 01 (một) lần bài hát đã đăng ký bằng nhạc beat (không thu bè) đã chuẩn bị trước hoặc sử dụng nhạc cụ riêng của mình.

Ban Tổ chức sẽ chọn những thí sinh có số điểm cao nhất để dự thi vòng bán kết.

3.2. Vòng bán kết: Cấp tỉnh, tổ chức tại Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn (*số 2A đường Tam Thanh, Phường Tam Thanh, TP Lạng Sơn*)

- Thí sinh thể hiện trực tiếp 01 (một) ca khúc đã đăng ký với Ban Tổ chức (không sử dụng lại bài hát đã dự thi ở vòng sơ tuyển).

- Thí sinh hát 01 (một) lần bài hát đã đăng ký và sử dụng phần nhạc đệm bằng nhạc beat (không thu bè) đã chuẩn bị trước hoặc sử dụng nhạc cụ riêng của mình.

- Khuyến khích các thí sinh có sự đầu tư dàn dựng, các hình thức minh họa, phụ họa như: múa, nhảy, hát bè, clip hình ảnh, hoạt cảnh...

- BTC sẽ thực hiện ghi hình phần biểu diễn của các thí sinh để thực hiện bình chọn thí sinh có lượt được bình chọn nhiều nhất.

(*Ghi chú: Tại vòng bán kết Ban Tổ chức hỗ trợ mỗi thí sinh số tiền: 2.000.000đ (hai triệu đồng chẵn) để tham dự vòng thi. Thí sinh tự túc bố trí chỗ ăn, nghỉ, phương tiện đi lại và chuẩn bị trang phục, trang điểm cá nhân để biểu diễn dự thi.*)

3.3. Vòng chung kết: Tổ chức tại thành phố Lạng Sơn (*dự kiến Hội trường Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn - số 2A đường Nhị Thanh, Phường Tam Thanh, TP Lạng Sơn*)

- Thí sinh thể hiện trực tiếp 01 (một) ca khúc đã đăng ký với Ban Tổ chức trước mười ngày khi diễn ra vòng chung kết (thí sinh có thể hát lại bài dự thi ở vòng Bán kết, nhưng bắt buộc phải sử dụng phần nhạc đệm bằng bản phối khí, do Ban tổ chức chuẩn bị).

- Yêu cầu thí sinh phải nộp bản nhạc có lời hát cho Ban tổ chức trước mười ngày.

(Khuyến khích các thí sinh thể hiện các tác phẩm viết về lịch sử, thiên nhiên, con người... của quê hương Lạng Sơn)

- Ban Tổ chức bố trí band nhạc đệm trực tiếp, các thí sinh không sử dụng nhạc beat.

- Ban tổ chức sẽ đầu tư phân dàn dựng minh họa, nhóm bè phù hợp với từng thí sinh, và bố trí cho các thí sinh luyện tập với ban nhạc trước đêm chung kết.

- Đêm chung kết sẽ được Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát sóng trực tiếp.

(Ghi chú: Tại vòng chung kết Ban Tổ chức hỗ trợ mỗi thí sinh được lọt vào vòng chung kết cấp tỉnh số tiền: 3.000.000 (ba triệu đồng chẵn) để tham dự vòng thi. Thí sinh tự túc bố trí chỗ ăn, nghỉ, phương tiện đi lại tập luyện và chuẩn bị trang phục, trang điểm cá nhân để biểu diễn dự thi).

Ngoài các nội dung trên, trong quá trình diễn ra Vòng Bán kết và Vòng Chung kết cuộc thi, nếu có các nguồn tài trợ XHH, Ban tổ chức sẽ xem xét hỗ trợ thêm cho thí sinh hoặc bổ sung tổ chức các hoạt động thiện nguyện, tuyên truyền, quảng bá cho Cuộc thi thêm ý nghĩa.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

2.1. Tổ chức vòng sơ tuyển

- Thời gian: **Từ 15/9 đến 20/9/2023**

- Địa điểm: Vòng sơ tuyển được diễn ra tại Thành phố và các huyện

Các thí sinh có nguyện vọng dự thi, gửi phiếu đăng ký trực tiếp tới Trung tâm văn hóa - Thể thao thành phố, Trung tâm văn hóa và Truyền thông nơi sinh sống.

- Trung tâm văn hóa – Thể thao thành phố, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông các huyện thực hiện việc sơ tuyển, lập danh sách thí sinh được lọt vào vòng chung khảo và ca khúc dự thi của thí sinh lên Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh trước ngày **23/9/2023**.

2.2. Tổ chức vòng bán kết

- Từ ngày **27- 30/9/2023**: Thí sinh tập luyện làm quen sân khấu

- Ngày **01 - 02/10/2023**: Tổ chức vòng bán kết.

2.2. Tổ chức vòng chung kết

- Từ ngày **10 -15/10/2023**: Giám đốc Âm nhạc trao đổi với thí sinh, phối bài và tập luyện với các thí sinh

- Ngày **16/10/2023**: Ghép nhạc (Dự kiến bắt đầu từ 13h30)

- Ngày **17/10/2023**:

+ Từ 7h30- 16h30: Dự kiến chạy sân khấu, ghép nhạc và Tổng duyệt

+ Từ 19h30- 22h30: Tổ chức đêm Chung kết

3. Đăng ký dự thi

Các thí sinh có nhu cầu đăng ký dự thi Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn năm 2023 gửi phiếu đăng ký theo mẫu đến Trung tâm văn hóa - Thể thao thành phố, Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện nơi sinh sống.

Thời gian đăng ký: Từ ngày **25/7/2023 đến ngày 13/9/2023**

(Thí sinh tải mẫu phiếu đăng ký trên trang thông tin điện tử của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ : <https://sovhtt.langson.gov.vn/>. hoặc đến trực tiếp các Trung tâm văn hóa - Thể thao thành phố, Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện nơi sinh sống để lấy mẫu phiếu và đăng ký dự thi)

IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí:

Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có)".

2. Giải thưởng

Bao gồm 15 giải. Cơ cấu giải như sau:

Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích, 03 giải chuyên đề do Ban Giám khảo chọn và 01 giải thí sinh được bình chọn nhiều nhất.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 6/2023: Trình ban hành Kế hoạch, dự toán kinh phí, họp xin ý kiến các nội dung tổ chức Cuộc thi.

- Tháng 7/2023: Phát hành kế hoạch, thông báo phát động cuộc thi. Mời các đơn vị tài trợ tổ chức cuộc thi họp (nếu có). Họp Ban tổ chức, Ban huấn luyện, Ban Giám khảo, tổ thư ký.

- Tháng 7-8/2023: Tiếp nhận đăng ký dự thi. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cuộc thi.

- Tháng 9/2023: Tổ chức thi vòng sơ khảo tại các địa phương.
- Tháng 9-10/2023: Tổ chức thi vòng bán kết và chung kết cấp tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân công cho các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở như sau:

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức Cuộc thi: Kế hoạch, Thể lệ, Thông báo, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, kịch bản chương trình... và phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi.

- Dự thảo bài phát biểu Tổng kết cuộc thi trong đêm chung kết.
- Phối hợp với cơ quan, báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh theo dõi, đưa tin về các hoạt động của Cuộc thi; đăng tải lên Trang Thông tin điện tử của Sở.

1.2. Văn phòng Sở

- Tổng hợp dự toán kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.
- Hướng dẫn, thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc cuộc thi. Công tác khen thưởng.
- Tiến hành vận động nguồn xã hội hóa theo quy định.

1.3. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức, chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động cụ thể của Cuộc thi, xây dựng các văn bản liên quan, kịch bản, chương trình Cuộc thi theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng, lắp đặt màn hình LED; thiết kế ma kết sân khấu, thực hiện trang trí khánh tiết phục vụ Cuộc thi.

- Cử Huấn luyện viên, Đội nhạc tổ chức tập luyện cho các thí sinh vòng bán kết, chung kết. Tổ chức tổng duyệt vòng thi chung kết.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố và các huyện:

- Phối hợp chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng tại cơ sở (Đài Truyền thanh truyền hình huyện, đài truyền thanh xã).

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện Vòng sơ tuyển, hoặc chủ động tổ chức cuộc thi tại địa phương để lựa chọn các thí sinh có chất giọng tốt tham gia Vòng chung khảo cấp tỉnh (*Lưu ý mỗi huyện, thành phố lựa chọn từ 01-03 thí sinh xuất sắc nhất trở lên để tham dự Vòng bán kết cấp tỉnh*).

- Quan tâm, hỗ trợ một phần kinh phí cho các thí sinh được lựa chọn tham gia cuộc thi Bán kết, Chung kết cấp tỉnh.

3. Đề nghị các Sở, ban ngành, Đoàn thể tỉnh:

3.1. Sở Thông tin truyền thông:

- Phối hợp cử 01 đại diện lãnh đạo Sở tham gia Ban tổ chức và 02 chuyên viên về công nghệ thông tin tham gia Tổ thư ký cuộc thi.
- Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi trên các trang thông tin điện tử do Sở quản lý, vận hành.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập trang Fanpage về cuộc thi, và theo dõi, tổng hợp nội dung bình chọn Thí sinh được bình chọn nhiều nhất.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức cuộc thi.
- Triển khai, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên các huyện; các đơn vị trực thuộc Sở tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động và sinh viên, học sinh (từ 16 tuổi) tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023 để góp phần thu hút đông đảo thí sinh trong toàn Ngành có năng khiếu ca hát tham gia cuộc thi.

3.3. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh:

- Phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức và cử 02 cán bộ chuyên môn tham gia Tổ thư ký cuộc thi.
- Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi; đồng thời phối hợp triển khai bình chọn thí sinh thể hiện các bài hát tại vòng chung khảo, vòng chung kết và thực hiện ghi hình, phát sóng đêm chung kết cuộc thi trên sóng Đài phát thanh và truyền hình tỉnh.

3.4. Tỉnh đoàn Lạng Sơn:

- Phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi. Có văn bản triển khai, chỉ đạo Thành Đoàn, Huyện Đoàn tuyên truyền phổ biến đến toàn thể đoàn viên, thanh niên trong tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

3.5. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp cử 01 đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban tổ chức Cuộc thi.
- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền tới các hội viên Chi hội âm nhạc về cuộc thi.

3.6. Đại diện Báo Tiền Phong thường trú tại Lạng Sơn (Nhà báo Nguyễn Duy Chiến)

- Mời tham gia Ban tổ chức Cuộc thi.
- Đề nghị phối hợp thực hiện công tác truyền thông về Cuộc thi và hỗ trợ tuyên truyền, vận động XHH trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ I năm 2023 của Sở Văn hoá, Thể thao Du lịch. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị để việc tổ chức Cuộc thi thành công tốt đẹp. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở TT và TT
- Đài Phát thanh & TH tỉnh; (p/h)
- Sở GD và ĐT;
- UBND Tp và các huyện;
- Tỉnh Đoàn Lạng Sơn;
- Hội VHNT tỉnh;
- Báo Tiền Phong (VPLS);
- GD, PGD Sở;
- Văn phòng Sở;
- Trung tâm VHNT tỉnh (T/h);
- Lưu: VT, QLVHGD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Hà